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【研 究論文】

戦後 日本の 資産再評価 と修正 原価論

ドイ ツ の 資産再評価 と資本維持論を 中心 に
一

松　井　富佐男

　　 （静岡産業大学）

【要　約】

　 ドイ ツ で は，世界大戦後 の イ ン フ レ
ー

シ ョ ン 時 に お い て 期間損益計算 の な か に 架空利益が 含ま れ ， そ の

除 去 の た め に企 業 の 資本維持 と い う観点 か ら貨幣 の 計算尺度 の 単
一

性 の 必要性 が主 張 さ れ た 。 そ れ に は，

主 と して 実質資本維持説 と実体資本維持説が 挙げ られ る。前者 は 購買力維持説 と も呼ばれ，イ ン フ レ時 に

お け る貨幣価値 の 変動を反映す る
一

般物価指数 の 援用 に よ っ て ，取得原価を修正 して い く立 場 で あ り， 後

者 は企業 の 財産 価 値を 財貨 の 再調 達価値 に置 き，財貨 そ れ 自体の 価値 の 変化を測定す る とい う立 場で あ る 。

　 イ ン フ レ時 に
一

般物価指数を 援用 して，貨幣 の 購買力 （貨幣の 交換価値） に 基 づ い た資産再評価が 行 わ

れ た が，そ れ は原価 か らの 離脱で は な く，む しろ原価が測定 され る貨幣価値 の 変動 に 照 ら して ，よ り正 確

な原価 を 測 定す る こ と を 目指 した もの で あ り，修正 原価主義 と呼 ばれ る。
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ード ：実質資本維持説，実体資本維持説，購買力資本維持説

L は じ め に 2． ドイ ツ に お ける新資本金の決定

　第 2 次世界大戦後の 日本で は，資産再評価が実

施 され，そ れ に よ っ て貸借対照表の 固定資産 およ

び資本が増加 したが，そ の 増加部分は取得原価主

義会計の 範疇 に 属する か ，あ る い は 時価主義会計

の そ れ に属す る かが 問題 とな る 。 また，厳格 な取

得原価主義を貫 い た ドイ ツ が 資産再評価を実施 し

た が ， そ れは会計的に どの よう に説明さ れ得 るか
。

こ れ ら の 点を明ら か に する た め に， ドイ ツ の 資本

維持論を吟味 しなが ら， 資産再評価を裏づ ける会

計理 論を検討す る。

　第 1次世界大 戦後 の ドイ ツ におけ るイ ン フ レー

シ ョ ン （以下，イ ン フ レ と い う）時の 非貨幣性資

産 は ， 貨幣価値安定期の そ れと ほ とん ど変わ らな

い 金額で あ っ た
ω

。 当時 ， ドイ ツ で の 会計 処理 に

お い て ，期間損益計算に架空利益が含まれて お り，

そ の 除去の た め に 1920年頃 ， 企業の 資本維持 と

い う観点 か ら貨幣 の 計算尺度 の単一性を維持す べ

しと い う要求が主張 され た 。 そ こ で ， ドイ ツ で は

貨幣価値の変動に基づ い て表示され たそれぞれの

貨幣数値 の異質 に つ い て，貨幣価値変動指数を規

準と した 同質価値に修正 し直 し，会計上 の全数値

の 尺度の 単
一

性 を保持 しなが ら架空利益 の 除去を

図 っ た。それ が， 1923年 の 金 マ ル ク貸借対照表
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令 の 公布で あ る 。 そ こ で は，1924年 1月 1 日を

期 して ， 全 ドイ ツ の 企業に対 し， 1兆紙幣 マ ルク＝

1金 マ ル ク の 換算率を も っ て
一

切の 資産 および負

債の 再評価を行 い ， こ れ に伴 っ て 資本変更を行 う

こ ととされ だ 幻
。 す なわ ち ， それ は貸借対照 表項

目を価値修正 す る こ と に よ り， 真正 な る 正 味財産

有高を確か め ，
こ の 安定価値正 味財産の 期首有高

と期末有高とを比較す る こ とによ っ て ， 架空 利益

を含まな い真 の損益 を求め る方法で あ っ た
（3｝

。

　 こ の よ うに ， 金 マ ル ク会計は企業の 資本維持計

算方法の み で は な く，貨幣の計算尺度の 単一性原

則を い か に維持す べ き で あるか と い う観点か ら，

貨幣価値 の 変動に基づ く貨幣数値 の 異質に つ い て

貨幣価値変動指数を規準と した同質価値に修正 し，

そ れ に よ っ て ， 会計上 の 全数値 の 尺度 の 単
一

性を

保持する方法 を採用 した 。 したが っ て，こ の 金 マ

ル ク会計 の 理 論的性格は ， 貨幣価値修正会計で あ

る とい え る
ω

Q

　ま た ，第 2 次大戦 後， 1948年の 通貨改革に あ

た っ て は ， 「ドイ ツ ・マ ル ク開始貸借対照 表な ら

び に 資本金の 新決定 に 関す る法律」 （略称 「ドイ

ツ ・マ ル ク貸借対照 表法」）に よ り， 同年 6 月 21

日を期 して 価格変動 に対す る価値修正 の 実施が認

め られた 。 そ れは急進的な イ ン フ レ に 対処するた

め臨時的な もの で あ っ たが
 

，
こ の ドイ ツ ・マ ル

ク貸借対照表法に よ っ て ， す べ て の 企 業は ， 1948

年 8 月 20 日付現在の ラ イ ヒ ス
・

マ ル ク最終貸借

対照表を作成す る こ と と な っ た 。 こ の よ うに ，企

業 に対 して は財産の 評価替 および不確実債権債務

の 整理な どを行い な が ら新 ドイ ツ ・マ ル ク資本金

を決定 し，企業財政の 立て 直しの 基礎が与え られ

た
〔6〕

。 そ して ，1948年 6月 21 日付 の 「貨幣新秩

序 に 関す る 法 律第 1号」（略称 「貨幣改革令」）に

よ り，従来の ラ イ ヒ ス ・マ ル ク貨幣単位 か ら ドイ

ツ ・マ ル クと い う新 しい 貨幣単位 へ の 切 り替えが

実施 された 。 こ う して ， ドイ ツ で は，新 ドイ ツ ・

マ ル クと い う新貨幣の 発行 と い う操作に よ っ て ，

貨幣面か ら生 じるイ ン フ レ の 危機を阻止する こ と

に成功 した の で あ る
ω

。

　 こ の よ うに ， ドイ ツ で は基本的に貨幣価値修正

を行 う目的 で ，第 1次大戦後の 紙幣 マ ル ク単位 か

ら金 マ ル ク単位 へ の 転換 ， お よび第 2次大戦後 の

ラ イ ヒ ス ・ マ ル ク単位か ら新 ドイ ツ ・ マ ル ク単位

へ の 転換を図 っ て きた の で あ る 。

　な お， ドイ ツ ・マ ル ク （DM ）貸借 対照 表法 に

おける意義 として は ， 第 1 に ， DM 貸借対照表 の

作成にお い て ， DM 建財産評価か ら招来す る評価

差額すべ て が所得税の 対象外と された た め，企業

家は正 しい 評価替を行 う こ とが可能に な っ た こ と，

第 2 に，そ の 新評価額がそ の まま所得税法上 の 財

産評価額と して ， そ の 新評価額に 基 づ く減価償却

費計算が税法上認め られ た こ と ， 第 3 に ， 新資本

金をで きるだけ高い水準に決定す る こ とで，維持

す べ き資本金 の 限度が望 ま しい大きさ で 表示され ，

そ の 結果，そ の 後の利潤計算に 正 しい基準が与 え

られ た こ と ， 第 4 に ， 財産 ， 特に固定資産が時価

一
杯 に評価 された結果 ， 過 小減価償却 に よる固定

資本 へ の 喰込が防止 された こ と
 

な ど が挙げ られ

る 。

3．資本 維持説

　 ドイ ツ で は，第 1次大戦後に深刻な イ ン フ レ に

見舞 わ れ ， そ の た め企業は貨幣価値の 下落に対 し

て い か に対処す べ きかが議論 され た
。

っ ま り，今

ま で の名 目資本維持説 は，投資 した資本が 同
一

の

貨幣数で維持 されて い る時に利益を認識す る も の

と され，それは，長い 間自明の 理とされて きたが，

大戦後 の イ ン フ レ期に お い て ， 名目的貨幣数で 計

算す る の は，全 く無意識 無力で あ る こ と が 認識

さ れ た 。 そ こ で ， ドイ ツ で は，イ ン フ レ 下の 資本

維持 の 問題 をあ ぐっ て ， 実体資本維持説 と実質資

本維持説の 二 つ の 方法が 論ぜ られ た 。 す なわ ち，

再取得原価 に基づ く費用計上 の 方法を主張す る実
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体資本維持説 と，すべ て の費用 に つ い て ，原始原

価を現在の
一

般物価水準 に修正 す る方法を主張 す

る実質資本維持説が論ぜ られた 。

　実体資本維持説 は，費消計算 に お い て 原始資本

財 の 再調達が可能で ある時に は じめ て 成果を見 出

す もの で あ る とす る考え方で あ る 。 す なわ ち，経

営 の 生産力お よび販売力が資本 の 維持に あ るた め ，

一企業の財産は第一義的に貨幣に 存す るの で は な

く， 財貨に存す る とい う見解で ある 。 したが っ て ，

利益は費用 の取得価値で はな く，再調達時価を超

えた部分 と して認識 され るため，物質的資本維持

説 と も呼 ばれ る
（9）。

　 これに対 し，実質資本維持説は，
一

般的に原始

投資額が投資当時に お け る
一

般購買力 を絶対的に

保持す る こ と を 意味す る考え 方で あ り，そ の 維持

計 算の 規準に は
，

一
般物価指数が 用い られ る

“°）

。

　 そ れは ， 企 業利益 の 計算 に際 して 貨幣価値 の 変

動が認め られた もの と して 再計算されるため，購

買力資本維持説 とも呼ばれ る 。

　要するに，実質資本維持説お よ び実体資本維持

説 の概念は，生産技術の 進歩お よび社会生活 の変

遷 に順応 して ，そ の 生産内容を常に改 め なが ら企

業 の 収益力 の 元本 （資本）を維持 ・拡大 して い く

と い っ た 企 業の継続性お よ び関連性 と係わ りを も

つ もの で あ る と い え る。

　資本維持 の 理論 に 関 して ， 小川　洌教授は シ ュ

ミ ッ ト （F．Schmidt） の 有機体論 を挙げ，説 明

して い る 。 そ れ に よれば，経営上 の貸借対照表の

価値は ， 国民経済の 発展 と有機的に関連 され なけ

ればな らず，そ の ため，貸借対照表の 価値 は再調

達時価をも っ て示され，成果 は販売価格 とそ の 再

調達 時価 と の差額で あ る と し， また ， 経営の 実体

維持の 目的 の た めには，販売利益 （販売 された商

品の 再調達時価 を上 回る部分）と ， 財産 の 価値変

動 に よ る成果 （架空利益 ま た は架空損失）と を厳

密 に区別する必要があ る とする 。 そ こ で ， 設備財

産 および取引財産に つ い て は，決算 日にお け る再

調達時価 をもっ て記録す るが ， 貨幣財産 は名 目的

価値を も っ て示 され る 。 なお，減価償却額は効用

の 再生産価値を示す もの で な ければな らず ， した

が っ て ，時価 に よ る減価償却額 の 測定お よびそ の

対価の 合理的再投資の みが，経営体の 実体維持を

可能に す る と して い る
〔1’）

。

　片野
一
郎博士 に よ れば，ス ウ ィ

ーニ ー （Sweeney ，

H ．W ．） は，投資家 の 投資 を行 う終局 の 目標は ，

一
般的財貨に 対す る自己 の 支配 力を増大する こ と

にあるた め，国民経済全体 との 関連に おい て 資本

を比 例的に 分か ち合う こ とは ， 資本維持に対す る

現実の 社会通念 に反 し，む し ろ，資本維持に 対す

る社会的通念は，国民経済 との 関連に おけ る維持

で はな く，原始資本を物財的 に あ る い は価値 的に

もと通 り に 保持 す る こ と に あ る とし， こ う した 理

由か ら，一般的実質資本維持が理論上 最 も正 しい

と して い る 。 す なわ ち ，

一般的購買力 が 資本 と し

て投下された場合 ， それ以後 こ の 購買力が維持 さ

れ て い るか ど うかが 吟味されな ければな らず，そ

の ため，資本の 本質をそ の源泉形態に係 ら しめ て

一
般的購買力で ある とす る立場か ら ， 資本維持の

概念 に つ い て は，
一

般物価指数を計算規準 と して ，

原始 投下購買力 の 維持 を規定す る の が理論上正 し

い とす る 見解で あ る
ω

。

4．貨幣価値修正 理論

　SHM 会計原則で は ， 「減価償却 に関す る会計

規定の 主要な 目的は，営業費用 の 正 しい 金額を会

計期間に 配分す る こ とで あ り，さ らに次 の 目的と

して は，投下資本を維持す る こ とで あ る」 と し，

ま た 「減価償却 に関す る会計規定 は ，取得原価

（actual 　cost ） を補償す るの か ， あ る い は取替原

価 （cost 　of 　replacement ） を回収す る の か と い

う点に つ い て …取替原価の 見積り に際 して は ， 不

確実性 が あ る の で 〔， 〕減価償却費を計算す る場

合に は ， 取替原価 （replacement 　costs ）は …取
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得原価 （original 　cost ） よ りも望ま しくな い 」 と

して い る
〔13）。

　 す な わ ち，適正 な 期間損益計算の た め に ，固定

資産原価を期間配分す る手続きが ， 減価償却 の 本

質で あ り，そ の た め に，配分 され る 費用 は，過去

にお いて実際に発生 した歴史的原価で あ る こ とが

望ましい とされ，取得原価主義が貫かれ て い る
〔’

％

しか し ， 激 しい イ ン フ レ時に，過去の 取得原価に

基づ い て算定 され た減価償却費とイ ン フ レ時にお

ける収益 とを対応 して 利益 を算定す る際，そ の 差

額 に はイ ン フ レ時の 物価水準に伴 う架空利益が含

まれ，そ の 部分が配 当され て 社外流出する と，企

業資本の 維持が危 うくな るため ， それを回避す る

方法 として，資産の 再評価が求め られ ， そ の 評価

額に 基 づ い て 減価償却を行 うこ とが要求された の

で ある 。 そ の一方で，物価水準の 変動を反映した

時価償却あ る い は再取得原価償却 （replacement

cost 　depreciation） を用 い る こ と に す る と ， そ

の 時価決定 に 際し， 困難性と不確実性が生ず る
（’5）

と い う問題が 生起す る
。

そ こ で
，

そ の 代わ りに 貨

幣価値 の 変動を反映す る
一

般物価指数を使用する

こ とによ っ て，取得原価を修正 して い くと い う方

法が採 られ た 。 こ れ は ， 記録 された原価の 放棄を

意図する もの で はな く，む しろ取得原価を基礎 と

し，そ れを
一

般物価指数の援用に よ っ て改訂を加

え て い こ うとす る立場で あるか ら， 基本的には取

得原価と両立 して お り，また指数 とい う客観的証

拠に よ っ て支持 される の で ，主観的 ・恣意的な測

定で は な い と い え る。した が っ て ，そ れ は 原価 か

らの 離脱で は な くて ， む しろ原価が 測定 され る貨

幣価値の 変動 に 照 ら し て ，よ り正 確な 原価を測定

す る こ とを 目指 した もの で あ る
 

。 そ こ で ，固定

資産再評価に は ， そ の評価基準 と して ， 貨幣価値

の 修正 と い う手続きが用い られる 。 そ れは会計学

上，購買力資本維持ある い は修正 原価主義と い わ

れ る もの で あ る 。

　購買力資本維持 の 立場か らする評価 に は，第 1

に貨 幣価値測定 の 基準 と して 何を採用 す るか ， 第

2 に 損益 の 修正計算 を ど の よ う な 方法で 実施す る

か と い う問題が生 じる 。 貨幣価値測定 の 基準 と し

て は ，

一
般物価指数が 用 い られ る 。 こ の 一般物価

指数 は，多数商品 の 価格を代表す るため ， そ の 商

品選択が合理的で ある限 り，貨幣の購買力の 指標

と して最 も合理 的で あ る とされ る
（17）

。

　取得原価主義は貨幣価値の 一定 （安定）とい う

前提 で展開され る会計理論で あ るため，そ の前提

が失 われると取得原価概念 の 適用 度が狭め られ る

こ と に な る 。 そ の 適用度を回復す る た め に は ，取

得原価主義は何 らか の 変貌を遂 げ る こ とが求め ら

れ ， そ の た め に 再考慮の 必要 に迫 られて成立 した

会計理論が修正 原価主 義で あ る 。 したが っ て ， 修

正原価主義 を採用 す る こ とは，取得原価概念 の 放

棄を意味す る の で はな く，あ くま で も取得原価 を

基礎 とし，それに
一

般物価指数を援用す る こ と に

よ っ て 修正 し よ う と す る 立場で あ る か ら，基本的

に は取得原価主義と両立す る概念で ある とい え る 。

つ ま り， イ ン フ レ時に おける貨幣価値の 変動を反

映す る
一般物価指数 の 援用 に よ っ て ， 取得原価を

修正 して い く立場で ある 。 こ れ は ， 原価が測定 さ

れる物価の 変動に照 ら して，よ り正 確な原価を測

定す るも の で あ り， 旧原価の 訂正 と新 しい 原価の

確立 を意味 して お り，決 して取得原価主義か らの

離脱で は な い 。 す なわ ち，
一

般物価指数に よる取

得原価の 修正 は，過去 の 貨幣価値 の 変動を反映 し

た もの で あ る
（15〕

。 固定資産 の 再評価に お い て は，

そ れ は あ くま で も原価の再評価 で あ っ て ，時価 へ

の 再評価を意味す る もの で はな い
。 再評価を行 う

際に
一

般物価指数を用 い る の は ， 新旧企業 の 課税

負担の公平化を図 るた め に，ま た 投下 自己資本の

修正 とい う見地か ら，円の 一般購買力指数をも っ

て こ れを同質価値に修正す るため で あ る 。 会計理

論上 ，貨幣価値修正会計思考に基づ く資本価値修

正額 は，自己資本の 修正 に よ っ て 生 ず る名 目額 に

対す る付加部分で あ る
（19）

。
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　なお ，

一
般物価指数が貨幣価 値 の 変動を表す と

い う場合は ，貨幣の 購買力 （貨幣 の 交換価値） の

意味に おける貨幣価値 の 概念が用 い られ て お り
 

，

わが国の資産再評価を提案した シ ャ ウプ税制改革

案 は，こ う した考 え に基づ い た もの で あ る
C21｝

。 こ

れ は，会計 学上 の 性質か らい え ば，資本維持説 に

お ける購買力資本維持説，あ る い は原価主義の 貨

幣価値変動期に おけ る修正 原価主義に 関連す る も

の で ある
（2z）
。

5．結　び

　戦後 ， 日本が 資産再評価法に よ っ て ， 企業 によ

る資産再評価が実施 された 。 償却資産の 取得原価

と減価償却引 当金 （累計 額）を修正 して ， こ れ を

減価償却費の 計算に反映させ ると い う方法は ， 貨

幣価値変動会計の 部分的適用 の
一形態 で ある 。 し

た が っ て，本来は，こ う し た部分的修正 の み で は ，

純利益 に 及ぼ す 貨幣価値変動 の 影響 は，不完全に

しか示 されな い こ とに なる
 

。

　 しか し， 当時 の 日本で は ， 戦後の 過度な イ ン フ

レ期に おい て，減価償却費を最大の 修正 項 目と し

て い たた め ， 固定資産額の 価値修正 を行 うこ とを

目的に 資産再評価が実施 され た の で あ る 。 なお ，

日本で の 資産再評価は，貨幣価値不動の 建前を墨

守 して 各自企 業の 将 来 の 収益力を予測 し，そ こ か

ら逆算 した再評価を漸進的に実行 して きた もの で

ある 。 会計理 論上か らい え ば，貨幣価値修正 会計

思考に 基づ く資本価値修正額は ， 自己資本の 修正

に よ っ て 生 ずる名目額に 対す る部分で あ り， 資産

の 価値修正 によ っ て貸方にで て くる差額 の うち ，

こ れに相当す る部分は資本修 正部分 で ある
（2‘）。そ

の ため，再評価差額の 会計学上 の性質は ， 資本剰

余金 で あ る とい う見解が多 くみ られ た の で あ る。

そ れ は，個 々 の 資産 の 価値を時価で 修正 す る方法

とは 異な り，再評価差額は修正原価主義の 範疇で

の 会計計算で ある と い え る。
こ う し た 点か ら ， 資

産再評価 は広義 の取得原価主 義 の 範疇に 基づ い た

会計処理 で あ る と解 され る。

　　 　　　　　　　 〈注〉

（1）　中居文治 『貨幣価値変動会計』，京都大学経済

　 学叢書 6，有斐閣，2001年 ， 17頁。

（2 ）　小 川　洌 「ドイ ツ 的価値修正 会計 の 展開」 「企

　 業会計』第 13巻 13号，1961年 11月，66 頁 。

（3 ） 片野
一

郎 『貨幣価値変動会計 （第 3版 ・追補版）』

　　同文舘，1979 年，198頁。

（4 ）　 同 上，64頁。

（5 ）　小 川 　洌，前掲論文，67 頁 。

（6 ） 西 ドイ ツ の 強制再評価な らび に 再評 価 例 の 詳細

　　に つ い て は ，酒井文雄 『再評価 剰 余金 論 　　 わ が

　　国の 資産再評 価　 』国元書房，1968年，162−164

　　頁を参照 の こ と 。

（7 ）　山下勝治 『西 ドイ ツ に 学 ぶ も の
一 経 済 ・大 学

　　通信　 』同文舘，1953 年 ， 25−26頁。

（8）　同 ．ヒ，45頁。

（9）　杉本秋男 「資本維持学説 の 展望」「會計』第 30

　　巻 2号，1932年 2 月，47頁。杉本氏 は，シ ュ マ
ー

　　 レ ン バ ッ ハ お よ び マ
ー

ル ベ ル グ に よれ ば，資本の

　　維持 に は 経済 に お け るそ の 経済的力す な わ ち購買

　　力を 維持 す る こ とで な けれ ば な らな い と し，貨幣

　　価値変 動 決 定 の た め に用 い る尺 度 と し て は，一
般

　　的物価水準が最良の もの で あ る と して い る （詳細

　　は ， 同上論文48−49 頁を参照の こ と）。

（10）　片野
一

郎，前掲書，206 頁 。

（ll）　小 川　洌，前掲論文，62−63頁 。

（12）　片野
一

郎，前掲書，203，207頁。

（13）　 Thomas 　Henry 　Sanders，　Henry　Rand　Hatfield

　　 and 　Underhill　Moore，　A　Stα　tement　of ／Account −

　　ing　Principles，　 American 　AccQunting 　Associa −

　　tion，1968，　pp．31
−32，（山本　繁，勝 山　進，小

　　関　勇共訳 『SHM 会計原則』 同文舘，1979年，

　　36 頁 。 ）

（14）　高松和男 「物価変動 と ア メ リカ 会計学　　と く

　　 に 減価償 却 問題 を 中心 と して 　　」 『會計』 第 64 巻

　　第 2号，1953年 8月 1 日 ， 50頁参照。

（15）　 同上 論文 ，
52頁 。

（16）　Salnue1．　J．　Broad，
“The　Development　of　Ac−

　　counting 　 Standards　 to　 Meet 　 Changing　 Eco−

　　 nomic 　 Conditions，” The ／bur7iα l　 of 　Account−

　　 ancy ，　May 　1949，　p．389．

（17） 中西寅雄 「イ ン フ レーシ ョ ン と資産再評価」

　　『産業経理』 第 8巻 8号，1948年 8 月，5 頁 。

（18） 高松和男，前掲書，53−54頁。

（19）　片 野
一

郎，前掲書，767頁。

一 52一

N 工工
一Electronlc 　 Llbrary 　



JAPAN FINANCIAL MANAGEMENT ASSOCIATION

NII-Electronic Library Service

JAPAN 　 F 工NANC 工AL 　MANAGEMEN 工　 ASSOC 工A エエ ON

（20）　岡部利良 「貨幣価値変動期 に お ける 固定資産再

　　評価の 問題性一 物価 指数 に よ る再 評価差額論 の 批 判

　　を 中心 と して 　　」『會計』第 65巻第 4 号，1954

　　年，65頁参照。

（21）　 片 野
一

郎，前掲書，766−767 頁。

（22）　岡部利良，前掲書，62頁。

（23）　森田哲彌責任編集 『体系近代会計学皿 　イ ン フ

　　 レ
ー

シ ョ ン 会計 』 中央経済社，

（24）　 1†野
一

郎，前掲書，767頁。

1982年，87頁。

　本稿 は， 日本財務管理学会第 31 回 秋季全国大会

（於 ：札幌大学，2010 年 10月 16 日） の 自由論 題 の 部

に おけ る 報告 に 加筆 。修正 した もの で あ る 。

一 53一

N 工工
一Electronlc 　 Llbrary 　


